Episcoporum dedicatur. His ego peccator interfui, et, ut summo deivit regi, in omnibus hanc ornatam vidi. Annus et dies natalis Imperat. Henrici ex hoc loco Ditmari, quamvis mendo aliquo laborante, ita elicitur, Henricus obiit, secundum testimonia Scriptorum vitae suae et Meinwerci, vitae suae anno quinquagesimo secundo, et secundum ANNAL. HILDESHEIM, aliosque probatissimos Chronographos anno Christi 1024. In lucem ergo editus est An. Christi 972. die vi. Maji; Et hoc die ejus natalicio solenniter peracta fuit dedicatio Basilicae Bambergensis A. 1012. Hunc annum et eundem diem annotavit ANNALISTA HILDESHEIMENSIS in *Leibnitii* T. I. p. 723. Anno MXII. -- Rex -- cum summa regali reverentia Babenberg profectus est. Ibi venerabile monasterium ipsius Domini Regis nobile ac speciale studium ab Eberhardo primo ejusdem sedis Episcopo, cum consensu et conventu omnium Cisalpinorum praesulum II. Non. Maji consecratum est. Ab Anno vero 972, usque ad A. 1012. procedunt anni quadraginta, non quinque et triginta, vitium ergo in numeros Ditmari, librarii negligentia irrepsit, qui pro XXXX. facili errore scripsit XXXV.

ADELBOLDVS in vita Henrici S. c. VII. ap. *Leibnitium* T. I p. 432. *Inde Moguntiam festinans, sine impedimento transiit ibi octavo Idus Junii in regem eligitur, acclamatur, benedicitur.* Et Cap. XI. p. 433. *Inde Rex procedens in Saxoniam, pervenit Mersberg. Benno Dux Saxonum -- caeteri Episcopi de Saxoniam, et Comites plurimi in festivitate S. Iacobi Regi occurrunt. -- Regem coronant, coronatum in solio locant, locatum debita congratulatione venerantur.* Et Cap. XII. p. 433. *Cum his Rex Aquisgrani perveniens, caeteris Lothariensibus convenientibus, in nativitate post partum virginis (sive accuratius cum DITMARO Lib. V. p. 369. loquendo: In nativitate S. Mariae) eligitur, collaudatur, in Regiam sedem extollitur, glorificatur.* Et Cap. XIII. p. 434. *Sic igitur Rex in regnis singulis antecessoris sui, praeter Italiam et Alemanniam,*

niam, receptus -- in Franciam revertitur, ut -- vere amoenitatem reducente in Alemanniam exercitum duceret, et Herimannum -- pati jugum doceret. Sed Herimannus -- se in semetipsum recollegit, et in solemnitate S. Remigii Brusellae Regi obviam venit.

ANNALISTA SAXO Eccardinus ad An. 1004. Posthaec Papiam urbem visitans ab Archidiacono ejus et a primis regionis illius decenter suscipitur, et cum admirabili laudis captu ad ecclesiam deducitur, et communi electione sublimatur, inque solium regale collocatur.

VETUS CHRONICON de Regibus Italiae A. 1028. scriptum in Muratorii Anecd. T. II. et T. IV. Script. Rer. Ital. p. 149. fuit electus Henricus et coronatus in secundo die, qui fuit dies Lunae, XII. die mensis Madi, et coronatus in civitate Papi.

DIETMARVS Lib. VII. princ. p. 400. Decursus a Dom. Incarnat. post millenarii plenitudinem numeri, annis tredecim, et in subsequenti anni secundo mense, ac hebdomata tertia, anno autem regni ejus tertio decimo, et die dominica, ac VI. Kal. Martii, Henricus -- cum dilecta suimet conjugis Cuncgunda, ad ecclesiam S. Petri, Papa expectante, Venit -- et tunc ab eodem inunctionem et coronam cum contextali sum suscepit.

VITA MEINWERCII Cap. LXXXIX. ap. Leibnitium T. I. p. 556. Gruona decumbens cum totius Christianitatis inaeestimabili moerore anno vitae suae LH. regni XXII. Imperii X. Dom. Incarnat. c10XXIV. est defunctus, et Bawenbergae translatus, in ecclesia BB. Apostolorum Petri et Pauli honorifice est sepultus.

NECROL. FVLG. ap. Schannat. I. c. p. 478. MXXXIV. Heinrichus, Imperator Augustus, III. Idus Julii.

12.) Numerum hunc scriptorum testimoniis illustratum vide in DOMINI PRAESIDIS Diss. Geneal. de Fam. Aug. Luxemburg. Tab. I. n. 9. p. 7.

Corollarium II. isti dissertationi subjunctum: *Inter Henricum S. et Cunigundam non omni tempore fuit virgineum conjugium*, acriter impugnavit R. P. IOH. BAPTISTA SOLERIUS, Soc. Jesu Presbyter Antwerpensis, cum in Actis Sanctorum d. XII. Julii recenseret vitam Imp. Henrici S. Quemadmodum vero castitati ac pudicitiae horum Conjugum Augustissimorum hac sua sententia Praeses hujus Dissertationis non vult quicquam detrudere; ita nec cupit persuadere virgineo Solerii animo amores conjugales Henrici et Cunigundae, ne surdo carmen canere videatur. Attamen pro stabilienda ea, non potest non sequentia testimonia adducere:

Traditio quorundam praediorum ecclesiae Paderbornensi in SCHATENI Annal. Paderb. Lib. V. p. 424. *Henricus Dei gratia, Romanorum Imperator Augustus. Omnium Christi fidelium industria noverit, qualiter nos -- dilectissimae conjugis nostrae, qui duo sumus in carne una, Cunigundae videlicet, Imperatricis Augustae, rogatu et instinctu -- Data IIII. Id. Iunii, Ind. XV. Anno Dom. Incarn. MXXVII. anno vero Domini Henrici secundi regnantis XVI. Imperii IIII. actum Patherbrunnen.*

Idem Imperator in allocutione ad Archiepiscopos et Episcopos in Synodo Francofurtana in DITMARI Lib. VI. p. 383. *Faveatis, quia in sobole acquirenda nulla mihi spes remanet.*

ARNOLDVS, Episcopus Halberstadiensis, in epistola ad Henricum, Ep. Herbipolensem, in codicillo Diplom. Bamberg. in Ludovigii Script. Bamberg. T. I. n. II. p. IIII6. *Hoc et ipse (Henricus) in Synodo, miserabili, attamen luculenta oratione, perstrinxit, quia, si se Deus privaret fructu ventris sui, et humana prole exheredaret, se Deum, si dignaretur, libenter sibi heredem facturum.*

Imp. HENRICVS in diplomate Hildesheimensi, in Leibnizii T. II. Script. Brunsv. p. 156. *Si qua eo loci ab antecessoribus nostris*

nostris -- sunt attributa -- pro conjugis, regalisque prolis incolumitate -- confirmamus -- Datum Ind. XII. Anno MXIII. etc.

Haec testimonia clara et distincta confirmant me in ea sententia, Imp. Henricum et Kunigundam aetate adhuc vegeta, et corpore firmo proli gignendae operam in casto matrimonio dedisse, viribus vero eorum valetudine adversa fractis voto continentiae sese obstrinxisse.

13. VITA MEINWERCI, Ep. Paderb. c. XIV. *ap. Leibnit. T. I. p. 521. Anno Dominicae incarnationis millesimo tertio -- Ducatum Boioariae dans Henrico, fratri Domnae Chunigundae, confectionalis suae, incurrit offensam fratris sui, Brunonis, qui inde plus iusto commotus, cum Henrico, filio Bertoldi, Comitis, cum ambobus Bolizlavionibus, Polianico principe, et Boemico, a rege infideliter defecit -- Bruno proximo anno interventu Dominae Gislae, matris suae regi conciliatur.*

WIPPO in vita Conradi Salici c. XXV. *in Pistorii T. III. p. 436. Anno sequenti (1029.) Imperator in Boioaria Ratisponae Pascha celebravit: ibi, Bruno, Episcopus Augustensis, defunctus est, cujus corpus Imperatrix prosequuta, cum filio Henrico Rege Augustam, sedem suam, honorifice sepeliri fecerunt. Nobilis enim valde fuit ipse Episcopus Bruno. Nam dum esset frater Heinrichi Imperatoris, filius erat materae Giselae Imperatricis, soror vero ejusdem Episcopi, nupta Stephano, Regi Ungarorum, causa fuit Christianitatis, primum in gente Pannonica.*

ACTA Francofurdenfis Synodi, A. 1007. V. Kal. Nov. celebratae, in GRETSERI Vita S. Henrici Imp. c. XII. *in Ludwigi Script. Bamberg T. I. p. 279. et in HARDVINI Concilior. T. VI. p. I. p. 771. Bruno, Augustensis Episcopus, interfui, collaudavi et subscripsi.*

NECROL. FVLD. l. c. p. 479. *MXXIX. Brun, Episcopus.*

14.) DITMARVS Lib. VII. p. 400 ad A. 1014. *Arnulphum, fratrem suum, quem Ravennati antea praefecit ecclesiae Caesar, denuo inthronizatum ab Apostolico ibidem consecrari praecepit. Supplantatorem autem Ethelbertum ejus, injuste ibi diu sedentem, primo voluit degradare, sed assidua priorum devictus intercessions alteri praeficitur Ecclesiae, nomine Aritia. Et p. 416. Alimannus -- Arnulpho, regis germano, et nunc Episcopo Ravennatis ecclesiae, ad servitium datus est. (A. 1017.)*

RICOBALDVS FERRAR. in hist Pontif Rom. in Eccardi T. I. p. 1222. in Catalogo Episcop. Eccles. Ravennatis subjuncto: *Fredericus, anno, quo mortuus est Henricus, Rex maximus, primo venit in Italiam. Arnoldus. Eripertus. Geboardus.*

CHRONICON QVEDLINBURG. ad A. 1014. in Leibnitii T. II. p. 289. *Rex Ravenna properans habito Synodo, Arnoldum, fratrem suum, Episcopali dignitate prius donatum, et quorundam vi redire coactum, auctoritate Papae et cuncti Senatus consilio, revocat: Archipraesulem digno honore stabilivit, aliisque ibidem rite ordinatis, discedens Romam pervenit: et ad A. 1018. l. c. p. 291. obiit -- Arnoldus, Archiepiscopus Ravennatus.*

ANNALISTA SAXO Eccardinus ad A. 1018. *obierunt eodem anno -- et Arnoldus, Ravennensis Archiepiscopus.*

15.) HERMANNVS CONTR. ad A. 995. *Hujus (Henrici, Ducis, Imperatoris postea futuri) soror Gisela, Stephano Regi Ungariorum, cum se ad finem Christi converteret, quasi vere juxta nomen suum fidei osores, in conjugium data.*

16.) IDEM, ad A. 1038. *Stephanus, Ungariorum rex -- obiit.*

17.) AVCTOR vitae S. Wolfgangi §. XVII. *In tantum -- in Sanctimonialibus -- (Ratisbone) convaluit castitatis religio, ut ipse Dux (Henricus) divino compunctus amore filiam suam, vocabulo Brigidam, earum jungeret collegio.*

Adscri-

Adscribunt his filiabus Henrici II. Ducis Bavariae, recentiores Genealogi, duas adhuc sorores, unam *Sophiam*, alteram *Adelheidam*, in errorem sine dubio inducti, ex Diplomatum Henrici S. Imp. de A. 1008. 1009. et 1012. in quibus has sorores *suas* nominat. Cum vero in alia charta eccles. Gandersheimensi data, de A. 1021. idem Imperator *Sophiam* dicat *respectively sororem et consanguineam*. Vid. Leuckfeldio c. I. c. XII. p. 226. colligimus, Imperatorem Henricum S. Sorores Imperatoris Ottonis III. *Sophiam et Adelheidam*, (de quibus ad Tab. II. n. 18. et 19. p. 25. et 26. dictum est) ob consanguinitatem intercedentem hoc ornasse titulo.

18.) Conferatur Bothonis testimonium ad n. 9. p. 40.

VITA MEINWERCII c. XI. ap. Leibnit. T. I. p. 521. *Quidam etiam Princeps Bruno nomine, regni fastigium obtinere voluit, sed effectum carens, multis votis ei non faventibus. et praecipue -- Berwwardo, Hildimesheimensis ecclesiae Episcopo, in hominibus et bonis ejus multa mala intulit.*

Conf. TANGMARVS in vita Berw ardi, Episcopo Hildesh. c. XXXIV. in Leibnitii T. I. p. 457.

Cum quoad annum mortis clara desint Scriptorum testimonia, variae de hoc recentiorum Historicorum sunt sententiae, quibusdam A. 1006, aliis 1014. defendentibus. Certior tamen nobis videtur annus 1006. quia alter maritus Gislæ, Ernestus, Dux Sueviae, defunctus A. 1015. reliquit duos filios, quorum majorem natu, nomine Ernestum, successorem in Ducatu esse adeptus.

19. 20. 21. 22. et 23.) Numeros hos probatos habes in DOMINI PRAESIDIS Diss. Geneal. de Fam. Aug. Franconica T. II. n. 1. 2. 3. seq. p. 35. et n. 14. p. 22.

CHRONICON FRANCORVM MS. Mabillonii in Felleri monumentor. in edit. Trimestr. I. p. 82. *Duce Ernesto defuncto*
acce-

accepit Gislam uxorem Comes Bruno de Brunsvic, peperitque illi Ludolphum Comitem.

24.) Conf. Probationes in citata Dissertatione DOMINI PRAESIDIS n. 4. p. 37.

LAMBERTVS SCHAFNABVRG. ad A. 1067. Otto, Marchio Thuringorum, obiit — Marchiam ejus Ecbertus, patruelis regis, suscepit: et ad An. 1068. Ecbertus, Marchio, exactis diebus festis digressus, dum se in sua recepisset, modica febre pulsatus, terminum vitae accepit: Sed Marchiam adhuc vivens, adquisierat filio suo, tenerrimae aetatis infantulo, quem ei vidua Ducis Ottonis de Swinensfurt pepererat, cui tamen ipse paucis diebus, antequam vita excederet, repudium scribere cogitaverat, et contra leges et statuta hominum, viduam (Adelam, filiam Lamberti, Comitis Lovanensis) Ottonis (de Orlamunda) Marchionis (Misniae, mortui An. 1067.) matrimonio sibi jungere, quod haec forma elegantior, et efferatis moribus suis opportunior videretur. Sed mors opportune interveniens, nefarios conatus ejus interceptit.

ANNALISTA SAXO Eccardinus ad A. 1067. p. 465. Henricus (IV.) Rex, Bertam, filiam Ottonis, Marchionis de Italia, et Adelheidis, quae soror erat Comitis, qui agnominatus est de Monte Bardonis, in Italia, et Immulae, seu Irmingardis, quam post mortem Ottonis Ducis de Swinvorde, Ekbertus, Marchio senior de Brunsvic, uxorem tunc habebat, ducens, et ad A. 1057. Otto de Swinvorde, Dux Suevorum, IV. Kal. Octobris obiit, et Swinvorde cum parentibus suis sepultus est.

Hanc Irmingardam filiam fuisse Maginfredi, seu Manfredi, sive Vlrici, Marchionis Segusienfis, et Berthae Atefinae, ostendunt MVRATORIUS in Antichita Estensi cap. XIII. p. 204. et GVDNLINGIANA Parte XXX n. II. §. XXIV. p. 426.

CHRONICON FRANCORVM MS. Mabillonii in Felleri Hist. Geneal. Brunsvic. in append. ad cap. IX. p. 262. ad A. 1035. Otto

Otto de Sorinvorde post hanc accepit uxorem, quae Ermitias, vel Immula, seu Irmingardis, dicta fuit, sororque illius Adela dicta, nupserat Ottoni Marchioni de Italia.

25.) Vid. probationes in numero antecedente.

26.) ANNALISTA SAXO Eccardinus ad A. 1075. Denique Ekberti, Marchionis de Brunsvvic, qui Saxonibus nullum fecerat auxilium, sed regi, utpote valde propinquo genere, toto animo favebat, possessiones prius invasis, deditque illas Orhelrico de Godesheym.

LAMBERTVS SCHAFNABVRG. ad A. 1089. Sextum bellum committitur juxta Glichin, castellum in Thuringia, inter Heinrichum imperatorem et Eckibertum Marchionem. - Eckibertus, Marchio, juxta aquam, quae dicitur Sclicha, in molendino quodam miserabiliter interfectus occubuit.

ANNALES HILDESHEIM. ad A. 1090. Indict VII. ap Leibnit.

T. 1. p. 732. Eggibertus, Marchio, occisus est.

27.) ANNALISTA SAXO Eccardinus ad A. 1062. Otto, Marchio, -- habuit uxorem, nomine Adalam de Brabantia ex castello, quod Lovene dicitur, quae peperit ei tres filias, Odam, Cunigundam, Adelheidam. Odam accipit Ecbertus Marchio junior de Brunsvvic, et haec sine liberis obiit.

28.) VETVS CHRONICON DVCVM BRVNSVICENS. ap. Maderum p. 12. Ekbertus, Brunonis defuncti frater, qui Marchio dicebatur, genuit Ekbertum et Gertrudim, quae defuncto patre, et fratre, a favoribus imperii inrefercto, haereditatem in Brunsvvic obtinuit.

ANNALISTA SAXO Eccardinus ad A. 1117. Gertrud, Marchionissa Saxonica nobilissima et potentissima, obiit.

TABVLA BLASIANA Brunsvic. ad A. 1117. in Sagittarii Orig. et incrementis Brunsvici §. 77. Is gestorben Gertrudis, Marckgraven Eggebrechts Tochter, tho Bronsvvic in Kercke begraven worden.

G

29.) ANNA-

29.) ANNALISTA SAXO Eccardinus ad A. 1056. *Idem*
Theodericus accepit uxorem Gertrudem, filiam Eckberti,
Marchionis senioris, matrem Richenzae, Imperatricis,
ex qua genuit item Theodericum, qui sine liberis obiit.

Confirmatio donat ad ecclesiam Katlenburg. ab Ruothar-
 do, Archiepisc. Moguntino, facta in *Leuckfeldii* Antiquit. Kat-
 lenburg C. III. p. 22. *Rothardus D. Gr. Sanctae eccles. Mogun-*
tiensis Archiepiscopus -- Notum -- sit cunctis -- quod vir il-
lustris, Comes Theodericus, filius Comitis Theodorici, et
Comitissae Gertrudis, in Castro suo -- Katlenburg -- mo-
nasterium -- tam pro remedio animae suae, quam parentum
suorum -- instituit -- haec -- Comes Theodericus, et Adela,
Comitiss. uxor ejus -- devota mente dederunt -- Actum Ka-
telenburg III. Idus Nov. Ann. ab Incarnat. Dom. M. C. V. in-
dict. XIV.

WALTRAMVS Naumburg. Apologiae pro Imp. Henr. IV.
 Lib. II. c. 19. *Fit conventus in loco, qui dicitur Gerstungun,*
XIII. Calend. Februarii, Anno scilicet MLXXV --
Unde facta dissensione inter ipsos etiam adversae partis princi-
pes occisus est ibi Thiederichus, Comes, habens in conjugio
sororem Egberthi, Marchionis.

30.) Confirmatio Fundat. eccles. Bursfeldens. in *Leuck-*
feldii Antiquit. Bursfeld. cap. I. p. 6. *Ruothardus, D. Gr. Mo-*
guntiensis eccles. Archiepiscopus -- omnium -- pateat indu-
striae, qualiter gloriosus Comes Henricus, filius Ottom
Ducis, ejusque inelyta conjux, Gertrudis, filia Ekke-
berti, Marchionis, pro animae suae remedio, haeredum suo-
rum consensu, fundaverunt monasterium in ripa Wirrae,
fluminis, in villa, quae Mimende vocatur -- Data in
Heiligenstadt, Anno Incarnat. Dom. MEXIII. Indict. I. Idus
Julii.

ANNA

ANNALISTA SAXO Eccardinus ad A. 1101. *Henricus crassus, potentissimus Comes Saxoniae, gratiam Imperatoris adeptus, Marchiam Frisae ab Imperatore in beneficium accepit, sicut fertur etiam per testamentum scripturae; Qui profectus in Frieslandam possidere Comitatus ejusdem provinciae pertinentes, prius ad Trajectensem Episcopatum a militibus Trajectensis Episcopi, et a vulgaribus Fresonibus, quibus dominationis suae jugum grave fuit, obsequium eorum spectans, insidiis vallatur, re quoque cognita fugiens ad mare, vulneratur a nautis simul et suffocatur; Uxor autem ipsius Gertrudis, soror Ecberti Marchionis junioris vix evasit.*

Monumentum ejus habet *Leuckfeld* in Antiquit. Bursfeld C. I. p. 13.

Anno MCI. IV. Idus Aprilis, sepultus
Est hic generosus Comes *Henricus, Filius*
Othonis, Ducis, Fundator hujus coenobii.

31.) ANNALISTA SAXO Eccardinus ad A. 1103. *Henricus Marchio de Iburh, filius Dedonis, Marchionis, ex Adhela, Marchionissa, quae vidua extabat Othonis, Marchionis de Orlagemunde, defunctus vir sui temporis in Saxonia praepotentissimus. Habuit autem filium de Gertrude, Comitissa de Brunefvic, Henricum, Marchionem juniorem.*

ADDENDA.

I. ad *Tabula* I. n. 27. p. 13.

CHRONICA REGIA S. PANTAL. in Eccardi T. I. p. 891.
ad A. 928: Eodem anno dominus *Bruno* Colonienfium Archiepiscopus, *Henrico* regi nascitur ex *Mathilda* regina.

II. ad

227
52 GENEALOGIA FAMILIAE AVGVSTAE SAXONICAE

II. ad *Tabula* II. n. 2. p. 18. linea 1.

legatur WILHELMVS Malm esburiensis.

ROGERIVS de HOVEDEN P. I. annal. Angl. ad an. 899.

ap. Savilium p. 421. *Huic* (Elfredo R.) *filius ejus successit* *Edvvardus, cognomento Senior -- ex regina sua Edgiva filios* *tres -- tresque insuper habuit filias, quarum unam Otto, Rom.* *Imp. -- in coniugem habuit.*

De Edgidæ patre antiquam fuisse controversiam genealogicam, apparet ex ALBERICI, Scriptoris Sec. XIII, *Chronico* P. I. p. 271. ad A. 924. Conf. GYNDLINGIANA P. XXXVII. n. III. p. 159.

ad *Tabulae* II. n. 13. p. 20.

ALBERICVS ad a. 961. P. II. p. 2. *Imperator -- filium suum* *Ottomem, puerum septennem, Aquisgrano die sancto Pentecostes in Regem ungi fecit.*

EXPLICIT FELICITER GENEALOGIA
FAMILIAE AVGVSTAE SAXO-
NICAE.

CORRIGENDA: p. 13. lin. 27. legatur: *Natus eo tempore, quo pater eius Heinricus* p. 15. lin. 21. legatur: *Nascitur Henrico famosus filius Oddo* p. 23. lin. 3. legatur: *Anno Dom. Incarn. 990.* p. 24. lin. 3. legatur: *perpetuo regenda.* p. 38. lin. 9. legatur: ANNALES HILDESH ad A. 984.

COROLLARIA

- I. Ludolphus, Dux Saxoniae non descendit a Witichindo, Duce Saxonum inclito sub Carolo M.
- II. Heinricus, Dux, primus libera potestate regnavit in Saxonia.
- III. Regnum Germaniae in familia Saxonica non fuit haereditarium.
- IV. Nexus regni Germaniae cum Imperio Romano deducendus est ab Ottone M., non a Carolo M.
- V. Donatio Ottonis M. de A. 962. Pontifici R. facta, ap. Bayonium ad h. a. n. 3. et Goldast. T. II. Constitut. Imp. p. 44. commentitia.
- VI. Imperium Romanum ab Ottone M. acquisitum non fuit nudus titulus.
- VII. Regnum Italiae et Imperium Romanum inter se sunt distincta.

Q. N. XII, 5.

V c
72^a

Q. D. B. V.
STEMMATOGRAPHIA
AVGVSTA
SAXONICA

SVB MODERAMINE
IOANNIS DAVIDIS KOELERI P.P.

EX
IDONEIS MONVMENTIS
COLLECTA
ET
AD DISSERTATIONEM CIRCVLAREM

D. MAII A. G. C. MDCCCXXXI.
PROPOSITA

AB
LAVRENTIO IACOBO KRAVSIO
AVCTORE RESPONDENTE.

ALTO RFII

RECVS. A IOD. GVIL. KOHLESIO ACAD. TYPOGR.

Inches
Centimetres
Blue
Cyan
Green
Yellow
Red
Magenta
White
3/Color
Black
Farbkarte #13
B.I.G.